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Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  
Fakulteti i Arkitekturës, Dizajnit dhe 
Teknologjisë së Drurit 

Programi: Arkitekturë e Gjelbër dhe Dizajn Interieri 

Titulli i lëndës: Dizajni Ekologjik 

Niveli: Master 

Statusi lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: I 

Numri i orëve në javë: 3 

Vlera në kredi – ECTS: 5 

Mësimëdhënësi i lëndës: Prof. Asoc. Bashkim Thaçi 

Detajet kontaktuese:  bashkim thaqi@ushaf.net 

 

Përshkrimi i lëndës 

Kjo lëndë ka të bëjë me leksione edukative 
lidhur me parimet e dizajnit të brendshëm 
eko-miqësor dhe të qëndrueshëm; duke 
përfshirë objektivat, kërkesat dhe përfitimet e 
ndërtimit të gjelbër në nivel lokal, rajonal dhe 
komunitetet globale si në dizajnin rezidencial 
ashtu edhe atë komercial. 

Qëllimet e lëndës: 

Qëllimi i lëndës është që të studiohen parimet 
e dizajnit të qëndrueshëm dhe ekologjik në 
interier. Gjatë shqyrtimit të përbërjes së 
materialeve dhe vlerave e tyre ndotëse 
mjedisore që shoqërojnë produktet me bazë 
druri, përgatitet dizajni i qëndrueshëm si 
projekt, me ç`rast studenti përfiton njohuritë 
dhe shkathtësitë e parapara nga lënda. 
Poashtu përmes kësaj lënde studenti do të 
njihet me të rejat e lidershipit në Energji dhe 
Dizajn Ambiental-LEED, me mundësitë e 
shfrytëzimit të materialit biofilik, për të 
arritur konsistencë në koncept të 
përgjithshëm. 

Rezultatet e pritura të 
nxënies: 

Pas përfundimit të kësaj lënde, studentët do 
të jenë në gjendje të njohin: 

• Historinë e eko-dizajnit; 

• Parimet në dizajnin e qëndrueshëm; 

• Liderishipin në Energji dhe Dizajn 
Ambiental (LEED); 

• Procesin dhe terminologjinë e ndërtimit 
të gjelbër; 

• Produktet e certifikuara dhe të 
pranueshme për mjedisin; 
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• Praktikat më të mira në dizajnimin e 
qëndrueshëm të interierit rezidencial dhe 
komercial 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit  
( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithësej 

Ligjërata 3 14 42 

Ushtrime teorike/laboratorike 2 10 20 

Punë praktike 5 2 10 

Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

2 1 2 

Ushtrime në teren 2 2 4 

Kollokfiume,seminare 4 1 4 

Detyra të shtëpisë 2 1 2 

Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi) 

3 4 12 

Përgaditja përfundimtare për 
provim 

8 3 24 

Koha e kaluar në vlerësim 
(teste, kuiz, provim final) 

2 1 2 

Projektet, prezentimet, etj 3 1 3 

Totali    125 

Metodologjia e 
mësimëdhënies:   

Ligjerata dhe ushtrime të kombinuara me 
raste te studimit dhe diskutime në klasë 

Metodat e vlerësimit: 
40% Seminar 

60% Provim final 

Literatura  

Literatura bazë:   

1. Susan M. Winchip, Sustainable Design 
for Interior Environments; 

2. Sim Van Der Ryn, Ecological Design; 
3. LEED v4 for Interior Design and 

Construction 

 
 

Literatura shtesë:   
1. Lydia Kallipoliti, History of Ecological 

Design 

Plani i dizejnuar i mësimit:   

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Java e parë: Hyrje 

https://oxfordre.com/environmentalscience/environmentalscience/view/10.1093/acrefore/9780199389414.001.0001/acrefore-9780199389414-e-144
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Vijueshmëria e rregullt, mbajtja e qetësisë dhe angazhimi aktiv në dialog gjatë 
ligjëratave dhe ushtrimeve është e obligueshme.  

 

 

Java e dytë: Historiku i dizajnit ekologjik 

Java e tretë: Parimet e dizajnit ekologjik   

Java e katërt: Shëndeti i njeriut në ambient jetese 

Java e pestë:   

Njohja dhe shfrytëzimi i burimeve të 
ripërtritshme dhe raporti i tyre me dizajnin 
ekologjik 

Java e gjashtë: 
Ndikimi i përdorimit të materialeve 
ekologjike në  interier 

Java e shtatë:   
Dizajni i qëndrueshëm për ambientet e 
interierit 

Java e tetë:   
Rëndësia e efiçiencës në energji termike dhe 
ujë 

Java e nëntë:   Dizajni i gjelbër rezidencial dhe komercial 

Java e dhjetë: 
Përdorimi i materialeve me bazë ekologjike 
për dizajnin e interierit 

Java e njëmbedhjetë: 
LEED-i për dizajnin e interierit dhe 
konstruksionet 

Java e dymbëdhjetë:   Prezantim projektesh 

Java e trembëdhjetë:     Prezantim projektesh 

Java e katërmbëdhjetë:   Prezantim projektesh 

Java e pesëmbëdhjetë:    Prezantim projektesh 


